
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Assistente Tecnico Bruno Becciu 
PDTD/2023/1854 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/2768 del 31/03/2023, con la quale il Direttore della S.C. Lavori Pubblici 

e Manutenzioni ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore del Sig. 

Bruno Becciu; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Tecnico; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione del Sig. Bruno Becciu all’evento formativo dal titolo: “Corso 

Base di Specializzazione in Prevenzione Incendi”, che si terrà in modalità Blended dal 11/12/2023 

al 17/04/2024 con esame finale a maggio 2024 come da programma allegato, per una spesa 

complessiva presunta di € 750,00 (settecentocinquanta/00 euro); 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1824

luisanna.perra
Font monospazio
28.11.2023

luisanna.perra
Font monospazio
28.11.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Comparto per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento 

Tecnico - Fondo di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la 

liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a 

cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione del Sig. Bruno Becciu all’evento formativo dal titolo: “Corso Base di 

Specializzazione in Prevenzione Incendi”, che si terrà in modalità Blended dal 11/12/2023 al 17/04/2024 

con esame finale a maggio 2024 come da programma allegato; 

2. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 750,00 (settecentocinquanta/00 euro) ricadrà sul 

Fondo Comparto per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Tecnico - Fondo di Struttura 2023, del 

quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

3. Autorizzare la liquidazione della quota di iscrizione previa ricezione della fattura da parte dell’Ente 

organizzatore; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
1824

luisanna.perra
Font monospazio
28.11.2023









11/12/2023 17/04/2024

Esame finale maggio 2024 data da definirsi



  

 

‐ ‐



  

 

1 - Legislazione in materia di prevenzione incendi 

1.1 - Il CNVVF. Il D. Lgs 139/2016. La Prevenzione Incendi secondo il D. Lgs 139/2016 e il D. Lgs 81/2008 
lunedì 11 dicembre 2023 

15.00 – 19.00 

in presenza 
1.2 - Direttive comunitarie con ricaduta sulla prevenzione incendi 

2 - Fisica e chimica dell'incendio  

2 - Generalità sulla combustione e sull'esplosione, gli effetti dell'incendio e dell'esplosione, gli agenti estinguenti. Generalità sul rischio e sulle misure 

preventive e protettive. Sostanze estinguenti 

mercoledì 13 dicembre 2023 

15.00 – 19.00 

in presenza 

 
lunedì 18 dicembre 2023 

15.00 – 19.00 

in presenza 

3 - La progettazione antincendio 

3.1 - La progettazione antincendio: cenni su regole, tecniche e criteri generali di prevenzione incendi. Il DM 12/04/2019 e le regole tecniche di tipo 

tradizionale. I riferimenti orizzontali per le regole tecniche di tipo tradizionale (DM 30/11/1983 - DM 20/12/2012 etc.) 

lunedì 18 dicembre 2023 

15.00 – 19.00 

in presenza 

3.2 - Introduzione al Codice di Prevenzione Incendi: descrizione sommaria della struttura 

mercoledì 20 dicembre 2023 

15.00 – 19.00 

in presenza 

4 - La progettazione antincendio con il codice di incendi 

4.1 - Le definizioni del capitolo G.1 del DM 03/08/2015 

mercoledì 20 dicembre 2023 

15.00 – 19.00 

in presenza 

4.2 - La progettazione per la sicurezza antincendio: capitolo G.2 del DM 03/08/2015 
lunedì 8 gennaio 2024 

15.00 – 19.00 

in presenza 
4.6 - Compartimentazione cap. S.3 della R.T.O. 

4.3 - La valutazione del rischio di incendio e di esplosione, anche in riferimento al capitolo G.3 del DM 03/08/2018 
mercoledì 10 gennaio 2024 

15.00 – 19.00 

in presenza 
4.4 - Reazione al fuoco dei materiali: cenni sulla classificazione dei materiali italiana ed europea e trattazione del cap. S.1 della R.T.O. 

4.5 - Resistenza al fuoco delle strutture: capitolo S.2 del DM 03/08/2015. Cenni al DM 09/03/2007 e DM 16/02/2007 

lunedì 15 gennaio 2024 

15.00 – 19.00 

in presenza 

4.7 - Esodo e trattazione cap. S.4 della R.T.O.  

mercoledì 17 gennaio 2024 

15.00 – 19.00 

online 

4.8 - La sicurezza antincendio e la gestione delle emergenze nei luoghi di lavoro (art. 46 c 3 D.Lgs. 81/2008) 
lunedì 22 gennaio 2024 

15.00 – 19.00 

in presenza 
4.9 - GSA capitolo S.5 della R.T.O. 

4.10 - Controllo dell'incendio e trattazione cap. S.6 della R.T.O. e DM 20/12/2012 

lunedì 29 gennaio 2024 

15.00 – 19.00 

online 

4.11 - Rivelazione ed allarme e trattazione cap. S.7 della R.T.O. e DM 20/12/2012  

mercoledì 31 gennaio 2024 

15.00 – 19.00 

online 

4.12 - Controllo fumi e calore e trattazione cap. S.8 della R.T.O. 

lunedì 5 febbraio 2024 

15.00 – 19.00 

in presenza 

4.13 - Operatività antincendio cap. S.9 della R.T.O. Sicurezza degli impianti tecnologici e di servizio cap. S.10 
mercoledì 7 febbraio 2024 

15.00 – 19.00 

in presenza 
4.15 - Aree a rischio specifico V.1 della RTO - Aree a rischio di esplosione capitolo V.2 della R.T.O. 

4.14 - Gli impianti elettrici e la sicurezza antincendio (alimentazione elettrica dei servizi di sicurezza) 
lunedì 12 febbraio 2024 

15.00 – 19.00 

in presenza 
Test di valutazione intermedia - moduli 1-2-3-4 

4.16 - Esercitazione: Applicazione della metodologia di progettazione con RTO attraverso un'esercitazione pratica (predisposizione di un progetto 

antincendio per conformità finalizzato alla valutazione ai sensi dell'art. 3 del DPR 151/2011) 

mercoledì 14 febbraio 2024 

15.00 – 19.00 

in presenza 

4.17 - RTV: descrizione dello schema di una generica RTV e illustrazione di almeno due Regole tecniche verticali di cui alla sezione V del D.M. 03/08/2015 -

Autorimessa 

lunedì 19 febbraio 2024 

15.00 – 19.00 

in presenza 

4.18 - Esercitazione: Predisposizione di un progetto antincendio per conformità finalizzato alla valutazione ai sensi dell’art.  3 del DPR 151/2011 con 
applicazione RTO/RTV) - Scuole 

mercoledì 21 febbraio 2024 

15.00 – 19.00 

online 

5 - Procedure di prevenzione incendi 

5.1 - Procedimenti di prevenzione incendi (D.P.R. 151/2011); il raccordo con la normativa dello sportello unico 
lunedì 26 febbraio 2024 

15.00 – 19.00 

in presenza 
5.2 - La modalità di presentazione delle istanze: la valutazione del progetto - allegato I al DM 07/08/2012  

5.3 - La modalità di presentazione delle istanze: la SCIA e gli allegati dell’asseverazione - allegato II al DM  07/08/2012 e gli altri procedimenti 

mercoledì 28 febbraio 2024 

15.00 – 19.00 

online 

5.4 - La modalità di presentazione delle istanze: la deroga 
lunedì 4 marzo 2024 

15.00 – 19.00 

in presenza 
5.5 - Le soluzioni alternative e la deroga secondo la R.T.O. 



  

 

5.6 - Esercitazione (predisposizione di un progetto antincendio con soluzioni alternative della R.T.O.) 

mercoledì 6 marzo 2024 

15.00 – 19.00 

in presenza 

6 - Approccio ingegneristico 

6.1 - Riferimenti normativi sull'approccio ingegneristico - Il DM 09/05/2007_La procedura di progettazione con approccio ingegneristico: analisi 

preliminare e analisi quantitativa - elementi fondamentali del progetto con approccio ingegneristico lunedì 11 marzo 2024 

15.00 – 19.00 

online 
6.2 - Metodologia su cui si basa l'approccio ingegneristico. Definizione degli scenari 

6.3 - Cenni di dinamica degli incendi in ambiente confinato. I fumi e gli effetti 

mercoledì 13 marzo 2024 

15.00 – 19.00 

in presenza 

6.4 - Modelli di esodo 
lunedì 18 marzo 2024 

15.00 – 19.00 

online 
6.5 - Modelli di calcolo e esempi di casi studio 

6.6 - Trattazione dei cap. M1, M2, M3 dell'R.T.O. 
mercoledì 20 marzo 2024 

15.00 – 19.00 

online 
6.7 - Il sistema di gestione della sicurezza antincendio nell'approccio ingegneristico 

7 - Progettazione – Attività di tipo civile 

7.1 - Attività ricettive e sanitarie (uffici, alberghi, ospedali) 

lunedì 25 marzo 2024 

15.00 – 19.00 

online 

7.2 - Edifici di civile abitazione - linee guida facciate 

7.3 - Edifici pregevoli (musei e archivi) 

7.4 - Attività di pubblico spettacolo e intrattenimento (cinema, teatri, impianti sportivi) - Linee guida manifestazioni pubbliche 

7.5 - Attività commerciali e grandi stazioni 

mercoledì 3 aprile 2024 

15.00 – 19.00 

in presenza 

7.6 - Attività ricettive open air e attività di demolizione veicoli 

7.7 - Esercitazione (predisposizione di un progetto antincendio per conformità finalizzato alla valutazione ai sensi dell’art. 3)  

8 - Progettazione - Attività produttive/industriali 

8.1 - Deposito, trasporto e distribuzione di gas e liquidi infiammabili 

lunedì 8 aprile 2024 

15.00 – 19.00 

online 

8.3 - Produzione, deposito e vendita sostanze esplosive 

8.4 - Deposito e utilizzo sostanze radiogene 

8.2 - Distributori di carburanti per autotrazione 

mercoledì 10 aprile 2024 

15.00 – 19.00 

in presenza 

8.5 - Aree a rischio specifico: impianti di cogenerazione, gruppi elettrogeni, centrali termiche 

8.6 - Deposito di rifiuti - impianti di trattamento smaltimento e recupero di rifiuti 

9 - Attività a rischio di incidente rilevante 

9.1 - D. Lgs 105/2015 e Procedura di prevenzione incendi negli stabilimenti RIR 
lunedì 15 aprile 2024 

15.00 – 19.00 

in presenza 
Test di valutazione intermedia - moduli 5-6-7-8-9 

10 - Visita presso una attività soggetta  

10 - Visita presso una attività soggetta 

mercoledì 17 aprile 2024 

15.00 – 19.00 

in presenza 


		2023-11-17T11:03:21+0100
	TONI MONICA


		2023-11-28T11:51:24+0100
	GHIANI CARLA


		2023-11-28T12:33:27+0100
	PERRA LUISANNA




